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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá optimalizací vozového parku vybrané firmy FTL – First Transport

Lines, a. s. Teoretická část pojednává o různých aspektech, které se týkají dopravní logisti-

ky, fleet managementu, telematiky a dopravy a jejích vlivů na ţivotní prostředí. V praktic-

ké části je analyzován vozový park výše zmíněné společnosti a je navrhnuta optimalizace

jeho řízení.
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ABSTRACT

This bachelor´s thesis is about the optimization of company´s fleet in FTL – First Transport

Lines, a. s. In the theoretical part the various aspects related to transport logistics, fleet ma-

nagement, telematics and transport and its impact on the environment are disscused. In the

practical part the company´s fleet of FTL, a. s. is analyzed and the optimization of its ma-

nagement is recommended.
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„Sebedisciplína je rozhodnutí dosáhnout něčeho, po čem opravdu toužíme, děláním toho,

co opravdu dělat nechceme.“

[John C. Maxwell]
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ÚVOD

Doprava je jedním z klíčových odvětví moderního státu a klade velký důraz na flexibilitu.

Zasahuje do našeho kaţdodenního ţivota. Její pomocí se přemisťujeme do škol, zaměstná-

ní, zajišťuje se přesun surovin, materiálů a výrobků do země a v rámci republiky. V po-

sledních letech je aktuálním tématem nepříznivý vliv dopravy na ţivotní prostředí. Dopra-

va je odvětvím, které se postupně vyvíjelo a má bohatou historii. Oproti tomu logistika je

velmi mladá věda. Její historie sice sahá hluboko do minulosti, ale jen se značně omeze-

nými informacemi. Koncept logistiky byl uchopen teprve v nedávné době a v současnosti

stále stoupá její význam. Doprava je úzce spjata s pojmem logistika. Je v podstatě součástí

logistického procesu. Z pohledu logistiky je doprava nositelem hmotného toku.

Pro zajištění správného fungování dopravy je třeba mít k dispozici kvalitní vozový park.

Pod tímto pojmem si v první chvíli drtivá většina dotazovaných vybaví soubor několika

dopravních prostředků. Ovšem je třeba si uvědomit, ţe tento pojem plně nespecifikuje tato

definice. Vozový park (v silniční dopravě) je souborem všech dopravních prostředků včet-

ně řidičů, které dopravní společnosti vyuţívají k přepravě a plnění úkolů. Správné fungo-

vání a správu vozového parku lze zajistit vyuţitím dopravní telematiky (vyuţití informač-

ních a telekomunikačních technologií v dopravě) a fleet managementu (komplexní správa

vozového parku - nákup vozů, pojištění, servis, prodej a vyřazování vozů z evidence a další

činnosti).

Snaha dopravních společností optimalizovat vozový park, a všechny procesy s ním souvi-

sející, je na místě. V současné době, kdy doznívají dopady ekonomické krize, je totiţ opti-

malizace jednou ze správných cest k úspěšnému fungování firmy.

Tato bakalářská práce, v teoretické části, za pomoci odborné literatury rozebírá pojmy jako

doprava, dopravní logistika, fleet management a dopravní telematika. Je zde podrobněji

rozebrána autobusová doprava z důvodu souvislosti s praktickou částí. Dále je zde nastíněn

negativní dopad dopravy na ţivotní prostředí. Je zde zmíněna problematika nákladů a na-

stíněna SWOT analýza jako exaktní metoda, která je pouţitá v praktické části bakalářské

práce.

Praktická část bakalářské práce představuje společnost FTL – First Transport Lines, a. s. a

její vozový park, který vyuţívá autobusová divize ke své činnosti. Ten je následně zanaly-

zován a jsou navrhnuta moţná řešení a optimalizace jeho řízení.
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Cílem bakalářské práce je tedy pomocí dostupné odborné literatury teoreticky rozebrat obo-

ry, které se dotýkají vozového parku, a v praktické části rozebrat a zanalyzovat vybraný

vozový park firmy a za pomoci optimalizace navrhnout řešení zjištěných nedostatků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOPRAVA

Dějiny civilizace jsou spojeny s historií a rozvojem dopravy. Doprava zpřístupnila člověku

svět a stala se nevyhnutelností jeho kaţdodenního ţivota. Udává rytmus hospodářství kaţ-

dého státu. Dnešní doprava se snaţí sladit rychlost, bezpečnost a hospodárnost v osobní

dopravě i pohodlí a kulturu cestování. Usiluje o pravidelnost, plynulost a hustotu dopravní

sítě i uspokojení sezónních nároků.

Doprava je záměrná činnost přemisťování osob nebo věcí v prostoru a čase, která je usku-

tečňovaná dopravními prostředky na dopravních cestách. Dopravní soustava České repub-

liky je vytvářena systémy: silniční dopravy, ţelezniční dopravy, vodní dopravy, vnitrozem-

ské vodní dopravy, ţelezniční dopravy, městské hromadné dopravy, nekonvenčních druhů

dopravy jako např. potrubní, pásová, lanová atd. Dopravní systém je moţné charakterizovat

obecnými vlastnostmi systému (hmota, energie, informace) a jednotlivými zvláštními prv-

ky (lidský činitel, dopravní prostředek, dopravní cesta, dopravní technologie, dopravní in-

formace. Jednotlivé prvky se navzájem ovlivňují a působí na sebe. [2]

Základní pojmy v dopravě

„Doprava – je cílevědomá a organizovaná činnost, která zabezpečují přemisťování osob a

zboží.

Přeprava – je výsledný efekt dopravy, přemístění z výchozího do cílového bodu.

Dopravní cesta – po ní se uskutečňují pohyby dopravních jednotek. Mohou být přirozené

(moře, řeky, vzdušný prostor) nebo uměle vytvořené (silnice, železnice, telefonní kabely,

apod.). Dopravní cesty a zařízení tvoří pasivní část technické základny dopravy (dopravní

infrastruktury).

Dopravní prostředky – představují soubor pohyblivých prostředků (letadlo, auto, vlak,

apod.), kterými se uskutečňuje přeprava. Je to tedy mobilní část technické základny dopra-

vy.

Dopravce – je provozovatel dopravy pro cizí potřebu a jeden z účastníků přepravního

vztahu. Na trhu dopravy vystupuje s nabídkou dopravních služeb.

Přepravce – je souhrnný název pro odesílatele a příjemce zboží. Svoje požadavky týkající

se dopravních služeb vyjadřuje poptávkou na trhu dopravy.“ [9]
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1.1 Dělení dopravy

Doprava je zajišťována různými podnikatelskými subjekty, které jsou vzájemně propojeny

v poměrně komplikovaný dopravní systém. V rámci tohoto systému fungují jednotlivé dílčí

dopravy jako podsystémy. Firmy zabývající se dopravou, které v této sloţité soustavě (sys-

tému) působí, pak mohou být orientovány pouze na určitou dílčí oblast přepravní práce a

sluţeb s ní souvisejících. Také se mohou věnovat činnostem v rámci několika dílčích do-

pravních podsystémů.

Dopravu můţeme dělit podle různých hledisek:

- dle vztahu dopravce a přepravce:

o veřejná,

o neveřejná a

o individuální

Obr. 1 Veřejná doprava [11]

- dle hromadnosti:

o hromadná a

o nehromadná
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- dle druhu dopravní cesty a pouţívaných dopravních prostředků:

o silniční a městská hromadná

o ţelezniční

o letecká

o vodní

o kombinovaná

o nekonvenční (pásová, potrubní, atd.)

Obr. 2 Nekonvenční doprava [11]

Obr. 3 Vodní doprava [11]
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- dle obsluhovaného území:

o vnitrostátní a

o mezinárodní [4]

1.1.1 Autobusová doprava

Autobusová doprava je osobní doprava uskutečňovaná autobusy. Můţeme ji rozdělit dle

několika hledisek:

- Podle pravidelnosti:

o pravidelná (linková) a

o příleţitostná (např. zájezdová, jízdy bez pevného jízdního řádu, atd.)

- Podle místa uskutečnění:

o městská,

o příměstská a regionální,

o meziměstská a dálková,

o mezinárodní

- Podle způsobu financování:

o dotovaná (zajišťuje dopravní obsluţnost na základě objednávky veřejného

samosprávného celku),

o komerční (financovaná buď pouze z jízdného, nebo soukromoprávním sub-

jektem) [5]

Autobusy

„Autobus je určen pro přepravu osob a jejich zavazadel, který má víc než 9 míst na sezení

včetně místa řidiče. Může být jednopodlažní, dvoupodlažní nebo kloubový.“ [9]

Dle pouţití je můţeme rozdělit na:

- městský (konstrukčně a vybavením je uzpůsoben pro městskou dopravu, má více

míst na sezení neţ stání),


[…]


v současné době probíhá pomocí mobilního telefonu. Díky online přenosu dat (GSM mo-

dul) v odbavovacím systému Mijola je zde moţné vyuţít komunikaci přes odbavovací stro-

jek, který je propojen se systémem ve firmě. Dispečer zašle krátkou zprávu řidiči a ten ji

bude moci z odbavovacího strojku přečíst a v případě potřeby plnohodnotně odpovědět.

8.2 Vozidla

Společnost vlastní poměrně velkou vozovou flotilu, reprezentovanou 87 autobusy. Z tabu-

lek a grafů v předchozích kapitolách vyplývá, ţe 20 autobusů je starších deseti let. Nejstarší

vozy jsou z roku 1991. Proto je třeba uvaţovat o postupné obměně části vozového parku,

která je jiţ zastaralá.
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Jak razantně bude obměna probíhat, záleţí na financích, které má firma vyhrazeny pro ob-

novu vozového parku. Další prostředky pro obnovu vozového parku můţe firma získat

odprodejem starších vozidel menším či soukromým společnostem provozujícím autobuso-

vou dopravu nebo jiným zájemcům. Společnost by se měla také zajímat o moţnost poskyt-

nutí dotací EU.

Firmě doporučuji drţet se současného trendu a pořizovat autobusy s pohonem na CNG.

Pořizovací cena nového autobusu na CNG se pohybuje v rozmezí 4–5 milionů korun. U

autobusů s naftovým pohonem se pořizovací cena pohybuje od 6–8 milionů korun. Další

výhodou je, ţe cena zemního plynu je téměř poloviční v porovnání s naftou. Vozidla jsou

také osvobozena od emisních poplatků a jsou výrazně šetrnější k ţivotnímu prostředí a je

na jejich koupi moţno vyuţít dotací z EU.

8.2.1 Modelový příklad obnovy vozového parku (návratnost investice)

Firma koupí 4 autobusy s pohonem na CNG. Model předpokládá, ţe roční zisk bude ve

všech letech stejný a pouţije se rovnoměrných odpisů.

Investiční výdaj: 16.000.000 Kč

Odpisy: 4.000.000 Kč

Roční zisk: 2.920.000 Kč

Ţivotnost investice 4 roky.

Doba návratnosti investice = Investiční výdaj/ průměrné roční CF

DN= 16.000.000 / 6.920.000 = 2,4

Z modelu vyplývá, ţe investované výdaje by se vrátily cca po 2,5 letech.
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8.3 Náklady

Náklady vozového parku lze sníţit několika způsoby:

- Při dodrţení současného trendu obnovy vozového parku autobusy s CNG pohonem

lze sníţit náklady na pohonné hmoty aţ o polovinu.

- Přezkoumáním stávajících smluv se současnými dodavateli pohonných hmot, ná-

hradních a servisních dílů nebo výběrem nového adekvátního dodavatele (ovšem

při zachování stávající kvality).

- Přezkoumáním stávajících smluv s městem Prostějov a krajem a následným vyjed-

náním nových podmínek a změnou výše poskytované dotace.

- Dále je moţné optimalizací jednotlivých linek sníţit počet řidičů a tím ušetřit část

mzdových nákladů.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zaměřuje na téma optimalizace vozového parku. Jakákoliv opti-

malizace je v současnosti velice diskutovanou otázkou a kaţdá firma by se touto myšlen-

kou měla zabývat. Uţ jen za účelem moţného sníţení nákladů, zefektivnění podnikových

procesů a produktivity práce. Zdokonalení těchto faktorů můţe příznivě ovlivnit postavení

společnosti na trhu vůči konkurenci a zkvalitnit poskytované sluţby zákazníkům. Cílem

optimalizace není najít nejlepší jednostranné řešení, ať uţ pro firmu nebo zákazníka, ale

nalézt kompromis mezi protichůdnými zájmy jednotlivých stran.

Pro společnosti poskytující dopravní či přepravní sluţby je optimalizace vozového parku

více neţ důleţitá. Vozový park představuje pro takové společnosti hlavní nosný pilíř. Jeho

správa se odráţí ve fungování společnosti, proto je nutné zajistit jeho náleţitý chod. Při

řízení firmy je také nutné brát v potaz rychle se vyvíjející poţadavky trhu a uzpůsobovat

tomu správu a chod vozového parku. Prostředkem můţe být právě optimalizace.

Cílem práce bylo teoreticky nastínit danou problematiku a ve vybraném podniku následně

zanalyzovat vozový park a optimalizovat jeho řízení.

Hlavním problémem byla zastaralost vozového parku. Coţ se dá vyřešit jeho částečnou

obnovou. Obnovu je moţné financovat odprodejem vyřazených vozidel, svépomocí nebo

prostřednictvím dotací z EU. Za další nedostatek se dá povaţovat neefektivní vyuţití in-

formačních systémů v podniku. Pro tvorbu turnusů a jízdních řádů není třeba vyuţívat další

informační systém a data pak následně převádět do hlavního IS, ale vyuţít moţnosti tvorby

těchto dokumentů právě v hlavním IS, který to plně umoţňuje. Také je třeba zváţit další

moţné vyuţití IS Mijola ke komunikačním účelům mezi řidiči a dispečery, coţ by vedlo ke

sníţení nákladů vynaloţených na komunikaci. Posledním návrhem optimalizace byly různé

varianty moţného sníţení nákladů vozového parku.

Ze zjištěných poznatků vyplývá, ţe společnost si, co se týče fungování vozového parku,

nevede nejhůře, avšak je co zlepšovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CNG

IDS

IS

ITS

LPG

SCR

Stlačený zemní plyn.

Integrovaný dopravní systém.

Informační systém.

Intelligent Transport Systems.

Ropný plyn.

Dočisťovací technika.
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