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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Petra Vojtovičová zpracovala bakalářskou práci na téma Optimalizace vozového

parku. Cíle bakalářské práce byly splněny částečně. Teoretická část je zbytečně široká.

V praktické části lze považovat za problematické splnění úkolu: „Analyzujte současný stav

vozového parku společnosti.“ První pod bod analytické části má název „Popis a struktura

vozového parku“. Název podkapitoly by jistě bylo vhodnější přejmenovat např. na Analýzu

struktury vozového parku. Bod 7. 7 řeší SWOT analýzu vozového parku. U uvedené analýzy

chybí další směr strategického rozvoje činnosti vozového parku, jinak je nekonkrétní a nemá

požadovanou vypovídací hodnotu. Bylo by vhodné shrnout, jaké klady a nedostatky byly

zjištěny v rámci provedené analýzy. Návrh optimalizace – má název Návrh optimalizace

řízení vozového parku. Z uvedených skutečností je patrné, že nedostatky nejsou jen v řízení

vozového parku, ale např. i v dalších oblastech.

Práce s literaturou a formální úprava jsou na dobré úrovni, na některých stránkách chybí

interpunkce – např. na str. 13, 24.
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I přes výše uvedené skutečnosti doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Které klady a nedostatky vyplynuly z vaší bakalářské práce?

Jakou strategii jste stanovila na základě provedené SWOT analýzy?

Jak se podle vás podařilo naplnit cíle stanovené pro zpracování BP?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 21. května 2013

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně